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웃터골초등학교



웃터골초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-21 예산액 2,156,870,000

제1조   2023학년도 웃터골초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,156,870,000원으로하며 세입

        세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조   회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비

        또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

        도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정

        예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목

           상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         

              1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

              2. 학교회계 직원의 인건비

              3. 각종 공과금

          

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략 할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웃터골초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,156,870 1,986,437 170,433 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 6,038 0.2

학생복지/교육격차 해소 2,688 839,172 38.9

기본적 교육활동 53,432 402,177 18.6

선택적 교육활동 24,909 248,150 11.5

교육활동 지원 96,743 165,661 7.6

학교 일반운영 -8,339 434,232 20.1

학교시설 확충 0 61,440 2.8

이전수입 지방자치단체이전수입 20,872 256,432 11.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 149,561 1,535,425 71.1

자체수입 학부모부담수입 0 347,355 16.1

자체수입 행정활동수입 0 3,600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,058 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,791,857 1,621,424 170,433

1.지방자치단체이전수입 256,432 235,560 20,872

1.비법정이전수입 182,000 182,000 0

1.기초지방자치단체전입금 182,000 182,000 0

1.급식비보조금(기초) 182,000 182,000 0

2.교육경비보조금 74,432 53,560 20,872

1.기초지방자치단체전입금 74,432 53,560 20,872

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 74,432 53,560 20,872
(성립전_2추)다문화감수성교육 운영비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)학생 생존수영 운영비 : 

8,972,000원 * 1교 =
8,972,000

(성립전_2추)특수교육분야 지원사업 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)시흥특화프로그램운영비(국악부)

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,535,425 1,385,864 149,561

1.교육비특별회계전입금수입 1,535,425 1,385,864 149,561

1.교육비특별회계전입금 1,535,425 1,385,864 149,561

1.학교운영비전입금 594,206 594,206 0

2.목적사업비전입금 941,219 791,658 149,561
(성립전_2추)유아학비지원금 : 6,343,000원 * 

1교 =
6,343,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 5,550,000원 * 

1교 =
5,550,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 4,536,000원 * 

1교 =
4,536,000

(성립전_2추)학교예술교육활성화 사업 운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)365+ 체육온활동 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)사회성회복을 위한 학생활동지원

금 : 16,016,000원 * 1교 =
16,016,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)예술로 행복한 사회성회복 프로그

램운영비 : 7,364,000원 * 1교 =
7,364,000

(성립전_2추)심리정서회복 학생상담프로그램 :

 4,760,000원 * 1교 =
4,760,000

(성립전_2추)유치원 협력적학습공동체 운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방역인력 인건비 : 192,000원 * 1

교 =
192,000

마약예방교육 전문강사비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

전자태그기반 물품관리시스템 구축 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

소규모교육환경개선사업비 : 80,000,000원 * 1

교 =
80,000,000

2.자체수입 350,955 350,955 0

1.학부모부담수입 347,355 347,355 0

1.수익자부담수입 347,355 347,355 0

1.급식비 98,617 98,617 0

1.급식비 46,124 46,124 0

2.우유급식비 52,493 52,493 0

2.방과후학교활동비 140,520 140,520 0

1.방과후학교활동비 140,520 140,520 0

3.현장체험학습비 74,300 74,300 0

1.현장체험학습비 74,300 74,300 0

4.졸업앨범비 9,078 9,078 0

1.졸업앨범비 9,078 9,078 0

5.돌봄활동운영비 24,840 24,840 0

1.돌봄활동 운영비 24,840 24,840 0

2.행정활동수입 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 14,058 14,058 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 14,058 14,058 0

1.순세계잉여금 14,058 14,058 0

1.순세계잉여금 14,058 14,058 0

1.순세계잉여금 14,058 14,058 0

세입합계 2,156,870 1,986,437 170,433
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,038 5,038 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 6,038 5,038 1,000

1.교직원역량강화 3,288 2,288 1,000

1.[초]기타역량강화지원 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.[초]자율장학(지구장학)협의회 488 488 0

1.목적사업업무추진비 488 488 0

3.[유]유치원 지구장학협의회(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 560 0 560
(성립전_2추)유치원 협력적학습공동체 강

사료 : 250,000원*2회 =
500,000

유치원 협력적학습공동체 강사료 : 60,000

원*1회 =
60,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_2추)유치원 협력적학습공동체 기

타운영비 : 125,000원*4회 =
500,000

유치원 협력적학습공동체 기타운영비 : 

-60,000원*1회 =
-60,000

2.교직원복지 2,750 2,750 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]기타교직원복지지원 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 839,172 836,484 2,688

1.급식 관리 777,989 777,989 0

1.학교급식운영 777,989 777,989 0

1.[초]영양사인건비 36,498 36,498 0

1.공무직인건비 32,154 32,154 0

2.공무직법정부담금 4,344 4,344 0

2.[초]조리사인건비 28,582 28,582 0

1.공무직인건비 24,970 24,970 0

2.기간제근로자인건비 300 300 0

3.공무직법정부담금 3,312 3,312 0

3.[초]조리실무사인건비 123,332 123,332 0

박주희 2023년 06월 21일 12시 46분 57초 7 경기도교육청 웃터골초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 107,500 107,500 0

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 14,832 14,832 0

4.[초]급식재료구입비 439,790 439,790 0

1.급식용식재료비 439,790 439,790 0

5.[초]우유급식비 52,493 52,493 0

1.우유급식비 52,493 52,493 0

6.[초]급식운영비 64,254 64,254 0

1.일반수용비 42,554 42,554 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.교육운영비 200 200 0

7.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.[초]급식 공무직원 인건비 4,210 4,210 0

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

2.기간제근로자인건비 2,500 2,500 0

3.기간제근로자법정부담금 110 110 0

9.[유]급식재료구입비(유) 25,210 25,210 0

1.급식용식재료비 25,210 25,210 0

10.[유]급식운영비(유) 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.보건관리 53,623 50,935 2,688

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,807 26,407 400

1.[초]학교안전공제회비 3,212 3,212 0

1.학생복지비 3,212 3,212 0

2.[초]응급학생후송지원 140 140 0

박주희 2023년 06월 21일 12시 46분 57초 8 경기도교육청 웃터골초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 140 140 0

3.[초]학생건강검사 9,875 9,875 0

1.학생복지비 9,875 9,875 0

4.[초]보건실운영 8,330 7,930 400

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.운영수당 1,300 900 400
마약예방교육 전문강사비(목) : 400,000원

*1회 =
400,000

3.교육운영비 3,060 3,060 0

4.학생복지비 2,450 2,450 0

5.[초]교직원건강검사비 3,250 3,250 0

1.교직원복지비 3,250 3,250 0

6.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 26,816 24,528 2,288

1.[초]먹는물관리 6,496 4,400 2,096

1.일반수용비 6,496 4,400 2,096 정수기 렌탈비 : 2,096,000원*1회 = 2,096,000

2.[초]방역관리 7,120 6,928 192

1.기간제근로자인건비 4,017 3,825 192
(성립전_2추)방역인력인건비(목) : 

192,000원*1식=
192,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.기간제근로자법정부담금 103 103 0

3.[초]기타학교환경위생관리 13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0

3.학생복지 7,560 7,560 0

1.학생복지운영 7,560 7,560 0

1.[초]졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.일반수용비 210 210 0

2.학생복지비 7,350 7,350 0

3.기본적 교육활동 402,177 348,745 53,432

1.교과 활동 307,447 254,015 53,432
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 212,697 184,557 28,140

1.[초]학습준비물지원 21,870 21,870 0

1.학습준비물 21,870 21,870 0

2.[초]보결(대강)수업관리 9,000 9,000 0

1.기타수당 9,000 9,000 0

3.[초]성장배려학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]인성및예절교육 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

5.[초]기타교과활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]학교자율과제운영 25,645 25,645 0

1.운영수당 10,845 10,845 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

7.[초]학생 맞춤형 교육 선도학교(목)20,000 20,000 0

1.운영수당 18,985 18,985 0

2.교육운영비 15 15 0

3.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

8.[초]두드림학교(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,978 3,978 0

2.교육운영비 22 22 0

9.[초]교과보충 집중 프로그램(목) 59,032 59,032 0

1.운영수당 56,880 56,880 0

2.교육운영비 2,152 2,152 0

10.[초](시)동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[초](시)학년별 마을교육과정 4,440 4,440 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

12.[초](시)창의융합형 소프트웨어 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 240 240 0

13.[초](시)예술체육 융합 프로젝트 22,000 22,000 0

1.운영수당 20,125 21,700 -1,575 강사비 : -35,000원*45시간 = -1,575,000

2.교육운영비 1,875 300 1,575 재료비 : 1,575,000원*1회 = 1,575,000

14.[초](시)다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 120 120 0

15.[초]미래교육협력지구운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

16.[초]사회성회복 학생활동지원(목) 16,016 0 16,016

1.교육운영비 11,550 0 11,550
(성립전_2추)1학년 프로그램운영비 : 

350,000원*5학급+200,000원*2학급=
2,150,000

(성립전_2추)2학년 프로그램운영비 : 

350,000원*6학급=
2,100,000

(성립전_2추)3학년 프로그램운영비 : 

500,000원*5학급 =
2,500,000

(성립전_2추)4학년 프로그램운영비 : 

500,000원*4학급 =
2,000,000

(성립전_2추)5학년 프로그램운영비 : 

350,000원*4학급 =
1,400,000

(성립전_2추)6학년 프로그램운영비 : 

350,000원*4학급 =
1,400,000

2.목적사업업무추진비 4,466 0 4,466
(성립전_2추)1학년 간식 및 식사비 : 

150,000원*5학급+100,000원*2학급 =
950,000

(성립전_2추)2학년 간식 및 식사비 : 

150,000원*6학급 =
900,000

(성립전_2추)3학년 간식 및 식사비 : 

157,200원*5학급 =
786,000

(성립전_2추)4학년 간식 및 식사비 : 

157,500원*4학급 =
630,000

(성립전_2추)5학년 간식 및 식사비 : 

150,000원*4학급 =
600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)6학년 간식 및 식사비 : 

150,000원*4학급 =
600,000

17.[초]학생상담프로그램지원사업(목) 4,760 0 4,760

1.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전_2추)체험비(강사비 등) : 170,000

원*28학급 =
4,760,000

18.[초]예술로행복한 사회성회복 학생활동지원(목)7,364 0 7,364

1.교육운영비 7,364 0 7,364
(성립전_2추)축제운영비 : 300,000원*10개

부스=
3,000,000

(성립전_2추)학년별프로그램 운영비 : 

100,000원*29학급 =
2,900,000

(성립전_2추)공연관람료 : 1,464,000원*1

회 =
1,464,000

2.과학 교과활동 12,270 12,270 0

1.[초]과학교과운영 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.[초]과학실운영 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

3.체육 교과활동 30,444 18,472 11,972

1.[초]체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]생존수영교육활동 17,944 8,972 8,972

1.교육운영비 17,944 8,972 8,972
(성립전_2추)생존수영교육 운영비(시청지

원) : 8,972,000원*1회 =
8,972,000

6.[초]체육온활동운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)건강체력교실강사비 : 30,000

원*40회 =
1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)건강체력교실간식비 : 20,000

원*20명 =
400,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)건강체력교실교구구입비 : 

1,400,000원*1회 =
1,400,000

4.예술 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교예술교육활성화 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
등교길음악회 참가학생 선물구입비 : 

3,000원*300명 =
900,000

등교길음악회 현수막 및 물품구입비 : 

100,000원*1회 =
100,000

5.특수교육교과활동 15,718 15,218 500

1.[초]특수교육교과운영 4,825 4,825 0

1.운영수당 2,020 2,020 0

2.교육운영비 2,205 2,205 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 705 705 0

1.학습준비물 705 705 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,848 8,848 0

1.기간제근로자인건비 8,848 8,848 0

4.[초]특수학급운영지원 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

5.[초]직업실습지원 500 0 500

1.운영수당 360 0 360
(성립전_2추)(시)원예프로그램 강사비 : 

45,000원*2시간*4회 =
360,000

2.교육운영비 140 0 140
(성립전_2추)(시)원예프로그램 재료비 : 

14,000원*10명 =
140,000

6.유치원 교과활동 33,318 21,498 11,820

1.[유]유치원교과운영 18,998 17,498 1,500

1.일반수용비 4,670 4,670 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 9,500 8,000 1,500 교과활동진행비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

4.학생복지비 1,728 1,728 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정비 14,320 4,000 10,320
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1.교육운영비 14,320 4,000 10,320
(성립전_2추)교육과정운영비(유아학비) : 

3,700,000원*1회 =
3,700,000

(성립전_2추)교육과정운영비(유아학비) : 

4,229,000원*1회 =
4,229,000

(성립전_2추)교육과정운영비(유아학비) : 

2,391,000원*1회 =
2,391,000

7.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]정보교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 94,730 94,730 0

1.자율활동 15,800 15,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급운영비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]학교축제운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.현장체험학습활동 74,300 74,300 0

1.[초]현장체험학습 74,300 74,300 0

1.교육운영비 74,300 74,300 0

3.봉사활동 4,630 4,630 0

1.[초]환경미화활동 4,630 4,630 0

1.일반수용비 4,630 4,630 0

4.선택적 교육활동 248,150 223,241 24,909

1.방과후학교 운영 203,790 195,281 8,509

1.방과후학교운영 118,511 116,111 2,400

1.[초]방과후학교운영 32,111 32,111 0

1.일반수용비 1,111 1,111 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.교육운영비 25,500 25,500 0

4.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방과후학교강사수당 84,000 84,000 0

1.운영수당 84,000 84,000 0

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 강사

비(목) : 600,000원*3분기 =
1,800,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 재료

비(목) : 200,000원*3분기 =
600,000

2.돌봄교실운영 49,840 49,840 0

1.[초]돌봄교실운영 24,840 24,840 0

1.교육운영비 24,840 24,840 0

2.[초]돌봄전담인력운영 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

3.[초](목)돌봄교실운영 24,600 24,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 18,000 18,000 0

3.교육운영비 4,600 4,600 0

3.유치원방과후과정운영 35,439 29,330 6,109

1.[유]유치원방과후전담인력운용 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[유]유치원 방과후학교운영 16,080 16,080 0

1.교육운영비 16,080 16,080 0

3.[유]유치원 방학중 방과후학교운영12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.[유]누리과정비(방과후) 7,159 1,050 6,109

1.교육운영비 7,159 1,050 6,109
(성립전_2추)방과후과정운영비(유아학비)

 : 2,145,000원*1회 =
2,145,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(유아학비)

 : 1,850,000원*1회 =
1,850,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(유아학비)

 : 2,114,000원*1회 =
2,114,000

2.독서활동 16,560 16,560 0

1.독서활동운영 16,560 16,560 0

1.[초]도서구입 13,360 13,360 0
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1.도서구입비 13,360 13,360 0

2.[초]도서관운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 700 700 0

3.교기육성 23,400 11,400 12,000

1.교기운영 23,400 11,400 12,000

1.[초]기악부운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.[초]오케스트라운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

3.[초]학교예술교육활성화(국악동아리)(목)5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)강사비 : 45,000원*10차시*4

개부서 =
1,800,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_2추)수리 및 소모품구입, 의상세

탁비 등 : 275,000원*2회 =
550,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_2추)간식비 : 5,000원*50명 = 250,000

4.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)악기구입비 : 1,200,000원*2

회 =
2,400,000

4.[초](시)특화프로그램운영지원사업(국악동아리)7,000 0 7,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*30차시*4

개부서 =
4,800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)대회참가운영비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)악기구입비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 4,400 0 4,400

1.다문화교육운영 4,400 0 4,400

1.[초]다문화교육운영 4,400 0 4,400

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_2추)(시)다문화감수성교육 강사비

 : 240,000원*11학급 =
2,640,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전_2추)(시)다문화감수성교육 체험비

 : 160,000원*11학급 =
1,760,000

5.교육활동 지원 165,661 68,918 96,743

1.교무업무 운영 6,950 6,950 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 6,950 6,950 0

1.[초]교무학사운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.생활지도운영 19,898 19,898 0

1.학생생활상담지도 9,388 9,388 0

1.[초]학생생활지도운영 7,632 7,632 0

1.일반수용비 7,632 7,632 0

2.[초]위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 556 556 0

1.일반수용비 296 296 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.학교폭력예방 10,400 10,400 0

1.[초]학교폭력예방지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초](시)평화공동체 4,000 4,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초](시)시흥 학교폭력 예방교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

3.학생안전교육 110 110 0

1.[초]안전교육 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.학습지원실 운영 29,070 29,070 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.정보화실운영 28,370 28,370 0

1.[초]학교정보화지원 28,370 28,370 0

1.일반수용비 11,870 11,870 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.기타자산취득비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 109,743 13,000 96,743

1.교육환경개선 109,743 13,000 96,743

1.[초]기타교육환경개선 109,743 13,000 96,743

1.일반수용비 16,000 3,000 13,000
전자태그기반 물품관리시스템구축비(목) :

 13,000,000원*1회 =
13,000,000

2.시설비 80,000 0 80,000
컴퓨터실 및 시약장보관실 환경개선(목) :

 80,000,000원*1회 =
80,000,000

3.비품구입비 13,743 10,000 3,743 학교비품구입 : 3,743,000원*1회 = 3,743,000

6.학교 일반운영 434,232 442,571 -8,339

1.학교기관 운영 169,112 180,612 -11,500

1.부서기본운영 65,620 75,620 -10,000

1.[초]교장실운영 14,596 14,596 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 10,840 10,840 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.[초]교육행정실운영 51,024 61,024 -10,000

1.일반수용비 23,644 21,844 1,800 각종 수수료 : 150,000원*12개월= 1,800,000

2.기타공공요금 400 2,200 -1,800 각종 수수료 : -150,000원*12개월 = -1,800,000

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 1,280 1,280 0

5.비품구입비 1,700 11,700 -10,000 행정장비 구입비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

2.병설유치원기본운영 27,885 29,385 -1,500

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 3,900 3,900 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 400 400 0

2.[유]유치원시설장비유지 13,060 14,560 -1,500

1.일반수용비 13,060 14,560 -1,500 시설유지보수비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.[유]유치원운영 9,125 9,125 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.여비 820 820 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.학생복지비 1,725 1,725 0

5.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.행정지원인력운용 75,607 75,607 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]기타행정지원인력운용 75,407 75,407 0

1.공무직인건비 75,407 75,407 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 258,600 256,439 2,161

1.학교시설장비유지 258,600 256,439 2,161

1.[초]공공요금및제세공과금 83,640 83,640 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 11,640 11,640 0

2.[초]시설일반관리 92,815 92,815 0

1.일반수용비 92,015 92,015 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.[초]시설미화관리 3,161 1,000 2,161

1.일반수용비 3,161 1,000 2,161 화장실 유지관리비 : 2,161,000원*1회 = 2,161,000

4.[초]당직관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비26,850 26,850 0

1.공무직인건비 24,470 24,470 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,380 1,380 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비38,350 38,350 0

1.기간제근로자인건비 35,970 35,970 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,380 1,380 0

7.[초]시설관리용역 8,784 8,784 0

1.일반수용비 8,784 8,784 0

3.학교운영 협력 6,520 5,520 1,000

1.학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.여비 560 560 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 5,360 4,360 1,000

1.[초]학부모회운영 5,360 4,360 1,000

1.일반수용비 4,160 3,160 1,000 학부모회 운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 61,440 61,440 0

1.시설확충 및 개선 61,440 61,440 0

1.시설확충및개선 61,440 61,440 0

1.[초]도장공사 61,440 61,440 0

1.시설비 61,440 61,440 0

세출합계 2,156,870 1,986,437 170,433
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